79. *Vaticanus* 3865, s. X., 57 f., 248 × 230, 23 vv. Praebet Consol. (usque ad p. 121, 20) cum schol. et explicatione metrica; partem contulit Wartenberg.

80. *Veronensis* LXXXVIII (83), s. IX./X. Insunt: I m. II, III m. IV, V, VI.

81. *Vindobonensis* 271, s. IX./X., 80 f. Continentur: Vita II., imago Boethii, Consol. cum schol. et explicat. metr. (f. 76 sq. *Somniale Danielis prophetae quod vidit in Babylon*), Lupus (duo fol. excisa); contulit C. Schenkl. Signavi *Vind.*

82, 83. *Vratislavienses* Rehdigeriani S I 4, 3 (54 f., s. XII.) et 4 (77 f., s. XI./XII., s. X. adscribitur in libro: *Aus Breslauer öff. Bibl. u. Archiven* 1926, 11; olim S. Michaelis Hildesheimensis), a Pepero collati et R et H litteris insigniti. Expl. R: *Ut lactus ponti. Ut gaudere solet.*

84. *Vratislaviensis* Rehdigerianus S IV 3 a: Vitam VI. margini f. 32 manu s. XIII. adscriptam deponit Peiper.

De codicibus amissis satis habeo ad Beckeri Catalogos relegare, unde appareat et Augiensem et Bobiensem librum exstitisse. In n. 175

Boethius cum Sedulio, 185 sq. cum Persio coniunctus est. Codicem Froehlichii cuiusdam opera Mosquam (*Reichsarchiv*) translatum ibi non reperiri testatur Olga Dobiaš, mulier humanissima; in eo fuisse commentarium rectoris cuiusdam Selestadiensis edocemur ab E. Thraemero (*Auf der Suche nach der Bibl. Iwans des Schrecklichen*. Allgem. Zeitung 1892, 2, Beil. 1 p. 4; 4, Beil. 2 p. 1).

Iam paucis comprehendamus, quae singulis codicibus examinatis de *archetypo (X)* statui possunt. Qui scriptura maiuscula ita confectus, ut carmina capitalibus litteris distinguerentur, bonae notae fuit, quippe qui aut Boethii temporibus aut non multo post scriptus esset; ex Italia autem in Galliam ablatus est. Nescio an e codicibus *P* et Turonensi concludi possit scripta Boethiana secundum litterarum ordinem digesta fuisse (Arithm. [Mus. cum Arithm. cohaerens], Consol.). *P* magni pretii est, cum ex eo genuina codicis *T* lectio correcturis oblitterata erui possit. Aequae ac *T* codices *Aur(elianensis)* et *L* cum Consolatione, quae Christianae indolis esse videbatur, Opuscula sacra coniungunt et lectionibus ipsis librum *V* ad eandem familiam pertinere evincitur. Quod Rand (Jahrb. Suppl. XXVI 1901, 412 sq.) quattuor familias codicum, qui Opuscula sacra exhibent, statuit, Corbeiensem, Dionysianam, Floriacensem, Turonensem, et codices *LT* Turonensi adscribit, p. VIII. autem editionis, quam infra commemorabimus, Opusculorum sacrorum fata eadem fuisse quae Consolationis dicit, satis habeo adnotare *A* cum Floriacensi, *V* gemellum eius glossis Hibernica scriptura additis cum Laudunensi cohaerere, Lupum, cuius metrorum Boethii exemplar antiquissimum in *F* apographo codicis *T* exstat, operam textui Boethiano navasse veri simile esse; Turonensem iam commemoravi. In aliis codicibus, quos longius ab archetypo distare consitaneum est (*Cantabr. Gg V 35, Einsidl. 302, Harl. 2685, 3095, Trev. 1464*), Consolatio cum poetarum Christianorum velut Aratoris, Fulgentii, Prosperi, Sedulii scriptis coniuncta est.

Quamquam enucleare non licet, qui codices simul eodem archetypi verba legente quique deinceps ex eodem fonte descripti quique inter se collati correcti sive cor-

rupti sint, tamen, qui locos, quos statim adferam, inspexerit, eum iudicaturum esse confido praeter *LPTV* cum quibusdam ad eos proxime accendentibus, *Bernensem* 179 dico (*K*), *Bonnensem* (*D*), *Laud(unensem)*, utrumque mutilum, reliquos vix ullius pretii esse. Sunt autem loci hi:

11, 26 *eccuius T¹ haec cuius L¹PT² et c.* (in mg. T) rel.

15, 21 *oriundo A¹LPT¹V Par. 14380¹*, Tur., Valent., Rehd. S I 4, 3 (no. 82), *oriundus* rel.

66, 25 sq. *ab suerius Laud.¹, ab seuerius Laud.² P et fort. V¹ ah se(u.) Bern. om. L¹T¹ hac T² ipsa L² Bodl. Auct. F 1, 15 V².*

96, 13 *rebus gerendis E, F in mg., Met.², Monac. 14324, rebus regendis W* (Klussmann), *rege *** dis V, reg ** endis Laud.* (in archetypo *reb. gerendis* fuisse, *b* autem et *er* vix legi potuisse videntur; librarios Laud. et V archetypum iterum adhibuisse putare licet), *regendis* rel.

106, 19 *pressurus KL² Carnot., Harl. 3095², Met., Bodl. Auct. F 1, 15, Par. 1154, 6401 A, 17814, Valent., compressus T²E Harl. 3095¹, pressus* rel.

44, 14 (ubi *T* deest) *Desine* interpolatum est in omnibus codd. praeter *FLPV¹* Aur., Cant., Carnot., Laud., Bodl. Auct. F 1, 15, Par. 6401, 6639, 8039, 12961, 17814, Nouv. acquis. 1478, Tur.

LPT propter errores quosdam, qui scriptura minuscula explicantur, non e *X*, sed e minuscule archetypo *Z* fluxisse videntur saec. VIII. scriptura eius generis confecto, quo *a* et *cc* difficillime distinguuntur (95, 26 *suarescant P*). *L* et *T* enim si minus saec. VIII., at tamen IX. ineunte conscripti sunt. *Z* scholia et explicationes (cum Lupo non semper consentientes) habuisse videtur, cf. 7, 23 et quae supra ad codicem *P* adnotavimus. Verba, quae leguntur 91, 5—9 in *Z* suo loco tradita fuisse mihi persuasi. De glossis codicis *V* ad alium textum spectantibus cf. 100, 10.

Quae cum ita essent, non dubitavi primum consensum *PT* sequi; in lacuna codicis *T*, ubi *L* et *F* consentiunt, nulla de codicis *T* lectione dubitatio relinquitur, raro aliqua, ubi discrepant. Fuit, eum pro *T* codice lacunoso

integrum *L* adhibere mallem; sed *L* codice *T* aliquantum deterior est (v. 32, 6) et suam habet orthographiam, ad quam iam delabimur.

In **orthographia** constituenda praeter codices *P* (qui quaedam velut *coherco* et *urgeo*¹⁾ fidelius servavit, recentiores autem scripturas velut *iocundus* plerumque exhibet), *T* (cuius apographum *F* in orthographicis rebus non omnino consentit), *V* (aeque ac *P* medio fere saec. IX. conscriptum) respicienda sunt, quae *Cassiodorus*, De orthographia adnotavit aut excerptis.²⁾ Formae velut *illuminatio*, *irrisio*³⁾, *immutabilis*, *impius*, *improbus* commendantur adsimulatae praepositione ante *m* et *n*, quae in Augustini Civitatis codicibus Lugdunensi et Veronensi observatur (CSEL. XXXIX, p. VIII). Cum tamen Boethius diversis formis uti⁴⁾ et locis quibusdam (velut 28, 10 *inlaesum inviolatumque*, 42, 7 *inlatas iniurias*, cf. 92, 28) formas dissimulatas⁵⁾ praeferre maluerit, praepositionum *ad* et *in* formas primarias hic illic cum codicibus retinui neque vero prorsus negari licet archetypum unciamel aequa ac Puteanum⁶⁾ Livii adsimulatas ubique formas exhibuisse. Item Cassiodorus praeferat *exsilmium*, *exsors* (*P¹TV¹*), *exspectare* (*L¹* saepius, *T* bis), *extirpare* (*P²TL¹V*), similia.

¹⁾ V. Indicem verborum s. v. *orthographia* (p. 224 sq.). Codicum depravatas formas velut *conditio*, *herere*, *sepe*, *sepire*, *suspicio* non curavi.

²⁾ Gramm. Lat. VII 163, 3; 200, 18; 201, 11; 202, 11. 18. 25; 203, 14; 211, 2 (Instit. c. 15 LXX 1129 Migne).

³⁾ 7, 1 in *PTV* correctum est *irridemus*. Utrum unius codicis *T* correcturis errores inter scribendum nati sublati an novae lectiones intrusae sint, difficile diiudicari potest.

⁴⁾ Cf. quae Mommsen exposuit in *Mon. Germ. Auct. ant.* XII, p. CXVI.

⁵⁾ Rand, *On the hist. of the De Vita Caesarum of Suetonius* (Harv. Stud. of Class. Phil. XXXVII 1926) 35, 5 editores codicibus saec. IX. iusto pluris aestimatis iusto plures formas dissimulatas admittere censem. Adsimulationem in pronunciatione semper adhibitam, in scribendo plerumque omissam esse contendit Linderbauer in editione Regulae S. Benedicti (*Florileg. Patriar.* XVII. Bonnae a. 1928.), p. 7 sq.

⁶⁾ Cf. Shipley, *Certain sources of corruption in Latin MSS.* Am. Journ. of Arch. 2. Ser. VII (1903), 413 sqq.

V.

DE CONSOLATIONIS EDITIONIBVS ET VERSIONIBVS.

Boethii libri De philosophiae consolatione primum typis excusi sunt ab Ioanne Glim Savigliani (ut videtur) a. fere 1471, deinde Norimbergae a. 1473 adiecta et translatione *Alemannica*, de cuius auctore non constat (v. Goedekte, *Grundriß I²* 443) et expositione Thomae Aquinati falso (v. p. XIII.) adscripta. Quinto decimo saeculo omnino plus sexages¹⁾ publicati sunt et soli et inde ab a. 1491 inter cetera Boethii scripta; neque vero qui codices ad has editiones adhibiti sint, compertum habemus. Ioannis *Murmelli*, cuius editio prior Coloniae 1511 apud Quentelium, altera Daventriae 1514 apud Albertum Pafraet prodiit, et Rudolphi Agricolae adnotationes in LXIII 886 sqq. (M.) repetitas esse moneo. In praefatione (v. LXIII 542 M.) operum Boethianorum editionis Basileae 1546 ab Henrico *Lorrio* (Glareano) curatae tres codices commemorantur: Ioannis Kerr, abbatis Divi Georgi in Hercynia silva, Bonifacii Amerbach, ex bibliotheca editoris. Theodori *Pulmanni* (cuius textus saepius repetitus est) editiones 1562 et 1580 Antverpiae a Christophoro Plantinio typis mandatae sunt. A. 1607 Antverpiae Ioannes Bernart suo codice (Berchemiano) et Iusti Lipsii usus, Hanoviae Theodorus *Sitzmann* Erfurtensi et Rittershusiano Consolationem emiserunt; Bernartianaæ editionis exemplar cum mss. Riccardi Bentlei collatum in Museo Britannico adservari dicitur. Bene meritus est Renatus *Vallinus* (Lugduni 1656), quod et quinque codices Parisinos excussit et commentarium haud spernendum confecit. Ex quo pendet Callyi editio in usum Delphini (Paris. 1680, 1695), quae repetita est in vol. LXIII 547 sqq. M. Carmina Polycarpus Leyser tribus codicibus Helmstadiensibus usus *Historiae poetarum mediæ aevi* (Halis 1721) inseruit. Consolationis editionem Glas-

¹⁾ no. 4511—4572 (Gesamtkatalog der Wiegendrucke).

goviensem a. 1751, cui additae esse dicuntur lectiones codicium Glasgoviensis et Oxoniensium, non vidi. Codices quosdam parvi pretii adhibuit Theodorus Obbarius (Ienae 1843), qui editiones veteres composuit atque ea auxit, quae F. C. Freytag, *Trost der Philosophie*, aus d. Lat. des B. (Riga 1794) ex versionibus¹⁾ congesserat.

Multo plures codices praesto erant Rudolfo Peiper ad editionem Teubnerianam parandam, quae a. 1871 prodiit. *T* codicum suorum optimum esse recte cognovit, ita ut, si partem excipias, quam e codice *W* suppletam esse Schepss demum perspexit, a textu eius haud ita saepe recedendum sit; saepissime autem interpunctio corrigenda est.²⁾ Alteram quam Peiper parabat editionem neglegere licebit, cum longe deteriorem futuram fuisse recte exposuerit Augustus Engelbrecht³⁾ p. 4. Peipero mortuo munus Consolationis edendae suscepit Georgius Schepss; trecentos quinquaginta fere codices aut inspexit aut inspiciendos curavit, sex libros a Peipero non adhibitos integre collatos habuit. Cuius indefesso labore⁴⁾ et Engelbrechti² commentatio, quae Schepssio praeitura morte

¹⁾ I. H. Weingaertneri versionem Germanicam (Lentii 1827) haud contemnendam Freytagiana postpono; Richardi Scheven a. 1893 Bibliothecae univ. a Ph. Reclam editae inserta est. Quibus melior mihi videtur interpretatio, quam ab Eberardo Gothein reliquam publici iuris fecit Maria Luisa Gothein uxor, quae mortua est, antequam liber prodiit, qui inscribitur: *Boethius, Trost der Philosophie* (Berolini a. 1932); errores quosdam attigi ipse in censura, quae inserta est ephem. Phil. Woch. 1933, 414 sqq. Textus Latinus nullius fere momenti est, cum hic illuc Engelbrechti, qui mox commemorabitur, ratione habita a Peipero pendeat. Adde versiones Anglicas, quas confecerunt Cooper New York 1902, H. R. James Londini 1897; cf. G. Bertoni, *Intorno a due volgarizzamenti di Boezio*. Bull. Soc. fil. Rom. NS. I 5.

²⁾ Usener (*Anekd. Holderi* p. 49): folternde Mißinterpunktion.

³⁾ Die *Consolatio philosophiae des Boethius*. Sitz.-Ber. d. Akad. Wien CXLIV 190 sqq. (III 1 sqq.) = Eng. Eiusdem *Boethiana Wiener Stud. XXXIX* 154 significantur Eng.³ — Recte (v. Eng. 54) neglexit conjecturas, quas Buresch (supra p. VI, adn. 4) sine iusta causa protulit.

⁴⁾ De opusculis, quae ad Consolationem pertinent, v. supra p. X et infra XXXI, praeterea Jahresber. CXLI 138.

abrepto conscripta est, et haec editio nititur. Engelbrecht imprimis codices *P* et *T*, tum *V* et *L* respiciendos esse recte perspexit et multos locos bene explicatos a conjecturis prolatis defendit. Ut diligenter attendant, quae docuit, eos, qui hac editione utentur, iterum iterumque rogo.

Anno 1918 in *The Loeb Classical library* Consolatio prodiit cum Anglica versione I(oannis) T(horpe)¹⁾; ad notationem criticam iis tantum locis *E. K. Rand* addidit, quibus a codicum memoria recessit. Editionem post mortem Adriani a Forti Scudo (Fortescue) per G. T. Smith Londini a. 1925 publicatam a Peipero et Engelbrechtio pendere e censura Gustavi Krueger²⁾ comperi.

Iam, antequam praefandi finem faciam, de sermone ad Indicem verborum et locutionum relegare et pauca de clausulis addere liceat. F. di Capua, *Il Cursus nella Consolatio philosophiae e nei trattati teologici di Boezio* (Didaskaleion III 1914, 269—303) praeter cursum planum³⁾ [‘××○○×’], tardum [‘××(×)’××], velocem [‘××××’×(×)] distinguit trispondiacum et celerem [‘××’×’×’]; sed Boethius 26, 28 si suas artissime cum voce *delicias* coniunxit, *delicias suas* foveat vix ad celerem illum, sed ad velocem cursum referre poterat, si voculae *inquam* rationem non habuit, *haereant*, *inquam*, *precor* ad tardum. De extremis verbis II 8: *amicos invenisti* (ad cursum utique planum referendis), tenendum est, in Consolatione clausulas occurrere, quae metricae videntur esse (22, 19 *esse desistit*, 27, 11 sq. *illa fugiendo*); cf. A. W. de Groot, *Gnomon* III 337. Unde factum

¹⁾ Cf. Am. Journ. Phil. XLII 266 et censuram meam: Phil. Woch. 1922, 1205.

²⁾ Theol. Lit.-Zeit. 1926, 296. Libri, quem L. Cooper inscripsit *A Concordance of Boethius, The five Theological Tractates and the Consolation of Philosophy*. Cambridge Mass. 1928, censuram egerunt Rand, Speculum IV 223 et E. Löfstedt, Deutsche Lit.-Zeit. 1929, 1435 sqq.

³⁾ Signo × syllabae ictu carentes notantur.

est, ut A. C. Clark, *The Cursus in Mediaeval and Vulgar Latin.*, Oxford 1910, duodecim clausulas Consolationis metricas esse contenderet; cf. etiam Ioh. Möller, *De clausulis a Q. Aurelio Symmacho adhibitis.* Monasterii Guestfalorum 1912.

Restat, ut grato animo recolam Augusti Engelbrecht memoriam, qui operis socius mihi exstitit optimus et benevolentissimus (cf. Jahresber. CCX 47) et gratias quam maximas agam cum viris doctis, qui mea gratia codices inspexerunt et bibliothecis Brunensibus et Vindobonensibus, quarum copiis usus sum, tum Edmundo Hauler, qui in editione adornanda et emendanda, deinde in plagulis corrigendis docte et benigne me adiuvare non destitit.

Dabam Brunae mense Aprili a. h. s. XXXII.

Guilelmus Weinberger.

Guilelmus Weinberger, professor Brunensis non philologiae solum, sed etiam palaeographiae peritissimus, quamquam diu aegrotabat, tamen a. d. XI. Kal. Iul. a. MCMXXXII. praeter omnium exspectationem repentina morte extinctus est. Tum hanc Boethii Consolationis editionem iam dudum praeparatam usque ad paginam 48. mecum typis imprimendam curaverat, ceteras *textus* partes semel bis correxerat. *Prolegomena* quidem supra publicata ipse confecerat, sed *Indices rerum et verborum* tantummodo ad umbratos reliquit. Quos post eius obitum me adhortante atque moderante doctor *Ludovicus Bieler*, lector universitatis Vindobonensis, strenue retractavit et partim auxit; praeterea *Indicem grammaticum, rhetoricum, prosodiacum, metricum* adiunxit. *Prolegomena* nobiscum qua solet diligentia legit *Carolus Prinz*, professor doctissimus universitatis Graeciensis.